
W Toruniu obchodzili Dzień Pracownika
Socjalnego 

 

Podczas miejskich obchodów Dnia Pracownika Socjalnego prezydent
Torunia Michał Zaleski wręczył listy gratulacyjne i wyróżnienia.

Uroczystość odbyła się w piątek 18 listopada 2022 r. w Ratuszu Staromiejskim.
Dziękując za pracę i zaangażowanie pracownikom socjalnym, prezydent powiedział,
że działalność samorządu to zarówno realizowane inwestycje, jak i ważne
wydarzenia kulturalne. Ale oprócz tego wokół nas toczy się zwyczajne życie
mieszkanek i mieszkańców Torunia, toruńskich rodzin. Niektórym rodzinom jest
trudniej poradzić sobie z codziennością. Dlatego też włodarz miasta z dumą patrzy
na osoby, pomagające innym w radzeniu sobie z problemami.

- To jest szczególny zaszczyt służyć pomocą. Właśnie pracowniczki i pracownicy
socjalni są tymi, którzy tak czynią. Zostajecie w czyichś sercach, ponieważ komuś
podaliście rękę, wsparliście. Naprawdę, nie ma rzeczy bardziej wyjątkowej niż
pomaganie tym, którzy tej pomocy potrzebują - podkreślił prezydent Michał
Zaleski.
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Na terenie miasta funkcjonuje bardzo wiele jednostek, zajmujących się pomocą
socjalną, jak chociażby Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, Dom Pomocy Społecznej,
domy seniora, placówki opiekuńczo-wychowawcze, Miejskie Schronisko dla
Bezdomnych Mężczyzn, Dom dla Matek z Małoletnimi Dziećmi i Kobiet w Ciąży, ale
także np. Izba Wytrzeźwień. Ponadto miasto współpracuje z organizacjami
pozarządowymi, wspierając je logistycznie i finansowo.

Przyczyny prowadzące do trudnej sytuacji życiowej są różnorodne. Są to m.in.
starzenie się społeczeństwa, pozbawienie dzieci i młodzieży pieczy rodzicielskiej,
niepełnosprawność oraz przewlekłe choroby. - Potrzeba przyjaznego gestu, podania
dłoni, rozmowy, a czasami poprowadzenia za rękę. To jest udziałem pracowniczek i
pracowników socjalnych, i za to chciałbym państwu serdecznie podziękować. Bardzo
dziękuję również za to, że szukacie państwo nowych pomysłów, rozwiązań, form.
Prezydent Michał Zaleski zaznaczył, że jedną z nowych form uruchamiania pomocy
jest powołanie Toruńskiego Centrum Usług Społecznych i placówek dziennego
pobytu. Wskazywał, że bardzo ważne jest pozyskiwanie środków zewnętrznych na
cele polityki społecznej.

- Jeżeli ktoś by mnie spytał co jest najważniejsze w pracy pracownika socjalnego to
odpowiem: uśmiech. Uśmiech, którym obdarza potrzebującego. Bo gdy ktoś się
uśmiecha to znaczy, że lubi to co robi. To znaczy, że lubi tego, któremu pomaga -
powiedział prezydent.

Uczestnicy spotkania obejrzeli prezentację ukazującą działalność Miejskiego Ośrodka
Pomocy Rodzinie w Toruniu oraz współpracujących jednostek. Toruński MOPR z
dużym sukcesem realizuje m.in. program "Jestem Mamą Zastępczą, jestem Tatą
Zastępczym - Ty też możesz mieć taką supermoc". W trakcie uroczystości dokonano
oficjalnej prezentacji piosenki pt. "Serce na dłoni" autorstwa Krzysztofa
Janiszewskiego, która promuje akcję.

Listy gratulacyjne od prezydenta otrzymali pracownicy Miejskiego Ośrodka
Pomocy Rodzinie w Toruniu: Magdalena Bednarska, Natalia Golczyńska, Joanna
Guzińska, Beata Jabłońska, Krzysztof Janiszewski, Katarzyna Kołodziejczak, Iwona
Kotarak, Danuta Napiórkowska, Małgorzata Zając i Renata Żywiczyńska;
pracownicy Domu Pomocy Społecznej w Toruniu: Justyna Chłopecka i
Katarzyna Chruściel oraz pracownicy Toruńskiego Centrum Usług Społecznych
: Sara Jakubowska i Patrycja Skrzynecka.

Spotkanie zakończył wspólny poczęstunek w Ratuszu Staromiejskim.
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Fot. Lech Kamiński
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